PAGE
6

	[image: image1.jpg]

	РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

	«СОВЕТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙЫН ДЕПУТАТШЕ-

ВЛАКЫН ПОГЫНЫШТ

ПУНЧАЛ

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «СОВЕТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

№  209

от ( 29 ( августа 2006 г.

Об утверждении Положения о порядке использования
официальных символов муниципального образования
«Советский муниципальный район»

В соответствии со статьей 9 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ и Уставом МО «Советский муниципальный район» Собрание депутатов МО «Советский муниципальный район» р е ш и л о:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке использования официальных символов муниципального образования «Советский муниципальный район».

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Вестник района».

3. Настоящее решение вступает в илу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности, правопорядку, социальному развитию (Васильев А.Е.)

Глава муниципального образования

«Советский муниципальный район»,

Председатель Собрания депутатов                                          В.К.Антоничева

УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания депутатов МО «Советский муниципальный район»

№_209___ от «_29_» августа 2006г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке использования официальных символов муниципального образования «Советский муниципальный район»
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом муниципального образования «Советский муниципальный район».

Официальные символы муниципального образования отражают исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1. Общие положения

1.1. Использование официальных символов муниципального образования «Советский муниципальный район» органами местного самоуправления муниципального района, муниципальными учреждениями и организациями, а также иными предприятиями, организациями и учреждениями, индивидуальными предпринимателями в коммерческих и рекламных целях осуществляется в порядке, установленном настоящим Положением.

1.2. Использование официальных символов муниципального образования «Советский муниципальный район» органами местного самоуправления городских и сельских поселений в составе муниципального района осуществляется в соответствии с уставом муниципального образования поселенческого уровня и соответствующим соглашением, подписанным главами администраций муниципальных образований.

1.3. Не допускается использование официальной символики муниципального образования:

- в интерпретированном виде, не соответствующем утвержденному;

- в сочетании с изображением и текстом, нарушающим права человека, затрагивающим его честь, достоинство и оскорбляющим национальные и религиозные чувства граждан, а также противоречащим государственным или общественным интересам;

- на поверхности предметов, испытывающих нагрузки, которые могут привести к искажению элементов изображения.

2. Порядок использования официальных символов муниципального образования органами местного самоуправления

2.1. Официальный флаг муниципального образования «Советский муниципальный район» может постоянно размещаться на зданиях районных органов местного самоуправления, муниципальной избирательной комиссии.

2.2. Официальный флаг муниципального образования «Советский муниципальный район» вывешивается либо поднимается на мачтах, флагштоках общественных объединений, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, расположенных на территории муниципального района в дни государственных праздников Российской Федерации, торжественных событий республиканского и районного значения, памятных дат района.

2.3. Официальный флаг муниципального образования «Советский муниципальный район» устанавливается постоянно:

· в зале заседаний Собрания депутатов муниципального образования «Советский  муниципальный район»;

· в рабочем кабинете (помещении) главы муниципального образования и главы администрации муниципального образования «Советский муниципальный район», руководителей иных органов местного самоуправления и органов местной администрации.(
2.4. Официальный флаг муниципального образования «Советский муниципальный район» по распоряжению главы администрации муниципального образования «Советский муниципальный район» может в отдельных случаях размещаться в помещениях муниципальных предприятий, учреждений и иных организаций при проведении торжественных и юбилейных мероприятий (например, в дни профессиональных праздников), при чествовании передовиков производства и почетных граждан района, при присвоении муниципальных наград и грамот, знаков отличия муниципального образования, во время церемоний и встреч, проводимых органами местного самоуправления муниципального района.

2.5. Официальный герб муниципального образования «Cоветский муниципальный район» в многоцветном варианте помещается на бланках Собрания депутатов муниципального образования «Советский муниципальный район», администрации муниципального образования «Советский муниципальный район», бланках почетных грамот и званий, и в одноцветном варианте на бланках иных органов местного самоуправления муниципального образования «Советский муниципальный район», органов местной администрации, муниципальных учреждений, предприятий, организаций.

2.6. По соглашению с органами местного самоуправления поселений в составе муниципального района допускается размещение официального герба муниципального образования «Советский муниципальный район» на официальных бланках органов местного самоуправления муниципальных образований  поселенческого уровня в одноцветном варианте, а также размещение его на фасаде зданий органов местного самоуправления поселений, в залах заседаний Собраний депутатов и администрации поселений.

2.7. При одновременном размещении официальных символов Российской Федерации, Республики Марий Эл  и официальных символов муниципального образования «Советский муниципальный район» соблюдается порядок, установленный федеральным законодательством и законодательством Республики Марий Эл.

3. Цели и порядок использования официальных символов  муниципального образования «Советский муниципальный район»
в иных случаях

3.1. Допускается использование официальных символов муниципального образования:

3.1.1. В представительских целях - для размещения:

- на рекламной и представительской продукции, не предназначенной для продажи (открытках, буклетах, календарях, бланках и т.д.);

- на зданиях, сооружениях, транспортных средствах, в помещениях, принадлежащих юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям;

- на рекламоносителях и в рекламных объявлениях, в том числе размещаемых в электронных и печатных средствах массовой информации;

- в наименованиях юридических лиц, зарегистрированных на территории муниципального образования.

3.1.2. В коммерческих целях:

- для размещения на всех видах продукции, изготавливаемой или реализуемой на территории муниципального образования (в том числе на ярлыках, ценниках, упаковке товара);

- для размещения на товарных знаках и знаках обслуживания в качестве их элементов.

3.1.3. Иных, не запрещенных настоящим Положением и действующим законодательством на территории муниципального образования.

4. Порядок получения разрешения на использование официальных символов муниципального образования иными организациями на территории муниципального образования «Советский

муниципальный район»

4.1. В целях осуществления единой политики по использованию официальной символики муниципального образования выдача
 разрешительных документов иным организациям на ее использование осуществляется администрацией муниципального образования «Советский муниципальный район».

4.2. Для получения разрешения на использование официальных символов муниципального образования юридическое лицо, индивидуальный предприниматель (далее - Заявитель) представляет в администрацию муниципального образования:

- заявление, которое должно содержать: обоснование просьбы о выдаче разрешения; сведения о характере и сфере деятельности Заявителя; сведения о форме использования официальных символов муниципального образования (в случаях, предполагающих пообъектное размещение символики, - с перечнем объектов);

- копии учредительных документов Заявителя (с предъявлением оригинала, если копия не заверена нотариально);

- копию свидетельства о государственной регистрации (с предъявлением оригинала, если копия не заверена нотариально);

- документы, подтверждающие качество производимой продукции (работ, услуг), а также необходимые сертификаты и лицензии;

- образцы использования изображения официальных символов муниципального образования или эскизы изделий (в натуральную величину или в приемлемом масштабе).

4.3. Образцы и эскизы стилизованного изображения официальных символов муниципального образования вправе разрабатывать и изготавливать предприятия, получившие разрешение органа местного самоуправления на подобный вид деятельности.

4.4. При предоставлении неполного комплекта документов заявление не рассматривается.

4.5. Заявление с приложениями, представленное для получения разрешительных документов, регистрируется в день его подачи в уполномоченный орган по использованию официальных символов муниципального образования.

4.6. Решение о выдаче или об отказе в выдаче разрешения принимается администрацией муниципального образования в течение  5 календарных дней.

4.7. В случае необходимости предоставления дополнительной информации, срок принятия решения может быть продлен по решению главы администрации муниципального образования.

4.8. Разрешение выдается на срок, установленный по предложению Заявителя.
4.9. Передача полученного Заявителем разрешения другому лицу не допускается.

4.10. Бланки разрешения являются документами строгой отчетности, имеют учетную серию и номер. Приобретение, учет и хранение бланков разрешений возлагается на администрацию муниципального образования.

4.11. Разрешение подписывается главой администрации муниципального образования и заверяется печатью.

5. Основания для отказа в выдаче разрешения
5.1. Основаниями для отказа в выдаче разрешения являются:

- нарушения Заявителем требований, определяющих порядок получения разрешения на использование официальных символов муниципального образования;

- наличие в документах, представленных Заявителем, недостоверной или искаженной информации;

- отказ Заявителя в предоставлении документов, затребованных администрацией муниципального образования;

- признание нецелесообразности заявляемого использования официальных символов муниципального образования.

5.5. Решение администрации муниципального образования об отказе в выдаче разрешения на использование официальных символов  муниципального образования сообщается Заявителю в срок 5 календарных дней в письменной форме с указанием причин отказа.

5.7. Заявитель имеет право ознакомиться с материалами, на основании которых было принято решение об отказе в выдаче разрешения на использование официальных символов муниципального образования.

6. Основания для приостановления и прекращения действия
разрешения на использование официальных символов  муниципального образования

6.1. Действие разрешения на использование официальных символов муниципального образования может быть приостановлено или прекращено решением главы администрации муниципального образования «Советский  муниципальный район» по основаниям, установленным настоящим Положением.

6.2. Действие разрешения на использование официальных символов муниципального образования может быть приостановлено в случаях:

- обнаружения недостоверных или искаженных данных в документах, представленных Заявителем для получения разрешения;

- обнаружения в установленном порядке факта выпуска продукции (работ, услуг), не соответствующей утвержденным стандартам качества либо не имеющей необходимых сертификатов.

6.3. Решение о приостановлении действия разрешения принимается главой администрации муниципального образования и доводится им до Заявителя в письменной форме с мотивированным обоснованием. При этом глава администрации муниципального образования обязан установить срок устранения Заявителем нарушений, повлекших за собой приостановление действия разрешения.

6.4. В случае устранения Заявителем нарушений, повлекших за собой приостановление действия разрешения, глава администрации муниципального образования принимает решение о возобновлении действия разрешения.

6.5. Действие разрешения на использование официальных символов муниципального образования прекращается в случаях:

- не устранения Заявителем в установленные сроки нарушений, являющихся основанием для приостановления действия разрешения на использование официальных символов муниципального образования в соответствии с п. 6.2. настоящего Положения;

- нарушения требований, установленных пунктом 1.3. настоящего положения;

- истечения срока действия разрешения;

- ликвидации юридического лица или прекращения его деятельности в результате реорганизации (за исключением преобразования юридического лица), прекращения действия свидетельства о государственной регистрации гражданина в качестве индивидуального предпринимателя, окончания срока его действия.

6.6. Разрешение на использование официальных символов муниципального образования теряет юридическую силу и считается аннулированным с момента внесения в учетные данные уполномоченным органом записи о прекращении действия разрешения на использование официальных символов муниципального образования либо с момента внесения записи в единый государственный реестр юридических лиц.

7. Ответственность за нарушение порядка использования
официальных символов муниципального образования
Нарушение порядка использования официальных символов муниципального образования влечет за собой административную ответственность в соответствии законодательством.